
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. CRS 835 ADW del 27/10/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 835 ADW del 27/10/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di corriere espresso per spedizioni nazionali ed internazionali UE. 

Importo totale stimato massimo annuo Euro 2.500,00 IVA esclusa 
eventualmente rinnovabile per un altro anno per pari importo. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
36/2023 alla ditta CAT Logistic (CF/P.IVA 02700730308). CIG n. 
Z533CF95B9.   

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
 
Premesso Richiamato l’Atto DG n. 348 ADW dd. 06/09/2022 del 20.04.2022, “Centro di Ricerche 

Sismologiche. Conferma della nomina dei Vice Direttori e definizione dei compiti loro 
assegnati” con il quale, tra l’altro, si conferma la nomina nelle funzioni di Vice Direttore del 
CRS del dott. Paolo Comelli; 

visto il successivo Atto DG n. 440 ADW dd. 09/11/2022 “Centro Ricerche Sismologiche. 
Definizione delle competenze dei Vice Direttori”; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW del 02/08/2023 avente ad oggetto: 
“Rinnovo della delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

rilevato che, per lo svolgimento della propria attività istituzionale, in realizzazione sia a progetti di 
ricerca che in relazione a commesse c.d. di servizio, il Centro di Ricerche Sismologiche ha la 
necessità di effettuare e di ricevere spedizioni di pacchi o bancali contenenti attrezzature 
scientifiche di elevato valore economico, sia in ambito nazionale che internazionale; 

tenuto conto inoltre, della richiesta di fornitura predisposta dalla Dott. Marco Romanelli e dal Dott. 
David. Zuliani (Allegato n. 1); 

preso atto della necessità di avvalersi di società specializzate in tali tipologie di spedizioni in grado di 
fornire un servizio flessibile e allo stesso tempo affidabile in termini di qualità, sicurezza e 
affidabilità; 

considerato  che per il servizio in oggetto è stata individuata la ditta CAT Logistic S.r.l. C.F./P.IVA 
02700730308 sulla base della comprovata esperienza, affidabilità ed esperienza; 

esaminato quindi il tariffario proposto dall’operatore economico; 
visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, laddove si dispone che le stazioni 

appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. CRS 835 ADW del 27/10/2023 

valutato che l’importo massimo stimato annuo del servizio in oggetto è di euro 2.500,00 al netto di 
IVA annuo; 

visto  l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) dello stesso Decreto con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

considerato che si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 
ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico CAT 
Logistic S.r.l. C.F./P.IVA 02700730308; accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi 
analoghi per tipologia a quelli oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

 che i controlli si sono conclusi con esito positivo; 
preso atto  che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 

conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 
gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 le disposizioni del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31.12.2023 secondo quanto 
previsto dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  
 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 che la dott. Gregorio Bottaro è il Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

valutato che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a quelli 
oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo stesso 
presentato in sede di trattativa diretta;  

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a CAT Logistic S.r.l. C.F./P.IVA 02700730308 del servizio 
di corriere espresso per spedizioni nazionali ed internazionali UE; 

ciò tutto premesso e considerato 

D E T E R M I N A  
 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, a CAT Logistic S.r.l. C.F./P.IVA 02700730308 del 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. CRS 835 ADW del 27/10/2023 

servizio di corriere espresso per spedizioni nazionali ed internazionali ue, per un importo 
stimato massimo annuo di € 2.500,00 al netto dell’IVA, eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore anno per pari importo, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00, CIG: 
Z533CF95B9; 

2. di autorizzare la stipula del contratto e che, per quanto previsto dall’articolo 52 del D. Lgs. 
36/2023, di avvalersi della facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di 
successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche della veridicità delle 
dichiarazioni rilasciate e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche 
risulti negativo, l’OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed applicherà, inoltre, una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) 
del valore del contratto; 

3. di dare atto che sono state svolte le verifiche di carattere generale sull’Impresa affidataria, 
ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;   

4. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

5. di dare atto che, data la particolare situazione dei mercati internazionali, la spesa relativa 
ad eventuali adeguamenti del costo della spedizione dettati da aumenti del costo del 
carburante da trasporto, sarà impegnata a cura del Gruppo di Supporto del CRS; 

6. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

7. di nominare il dott. Gregorio Bottaro responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.050,00 sui capitoli di seguito elencati del 
Bilancio di Previsione dell’anno 2023:  

Eser. EPF Cap. Art
. 

CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 30809 3 Z533CF95B9 30809 3.050,00 CAT LOGISTIC SRL   cod.fisc. 
02700730308/ p.i. IT  
02700730308 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del MIT. 

 
 
  
 
 IL VICE DIRETTORE 
 F.to Paolo Comelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. CRS 835 ADW del 27/10/2023 

 
 
 
 

 
 
 
 

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA 

CRS 835 ADW 27/10/2023 

DIRETTORE DELLA 
SEZIONE DI RICERCA 
SCIENTIFICA CENTRO 

RICERCHE 
SISMOLOGICHE 

 
 

Oggetto:  Servizio di corriere espresso per spedizioni nazionali ed internazionali UE. 
Importo totale stimato massimo annuo Euro 2.500,00 IVA esclusa 
eventualmente rinnovabile per un altro anno per pari importo. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 alla ditta 
CAT Logistic (CF/P.IVA 02700730308). CIG n. Z533CF95B9.   

 
 

  
 
Impegna la spesa complessiva di euro 3.050,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio 
Importo Soggetto Num. 

Impegno 
2023 2023 30809 3 Z533CF95B9 30809 3.050,00 CAT LOGISTIC SRL   

cod.fisc. 
02700730308/ p.i. IT  
02700730308 

4104 

 
       
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/2129 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA
	N. DETERMINAZIONE
	Oggetto:  Servizio di corriere espresso per spedizioni nazionali ed internazionali UE. Importo totale stimato massimo annuo Euro 2.500,00 IVA esclusa eventualmente rinnovabile per un altro anno per pari importo. Oneri di sicurezza interferenziale non ...

